
 

27 апреля  2018 года 
 

 

 

№ 420 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник Цивильского района 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 апреля 2017 года  № 250 

г. Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 29 декабря 2017 г. № 908 «Об утверждении предельной 

численности и фонда оплаты труда работников органа местного самоуправления Цивильского района на 2018 год и на плановый период» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением  Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики  от 28 июля 2017 года № 

17-02 «Об утверждении Положения «О  регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе Чувашской Республики», администрация Цивильского района 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в предельную численность и фонд оплаты труда работников органа местного  самоуправления Цивильского района Чувашской Республики на 2018 

год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации Цивильского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 мая 2018 

года. 

 

И.о. главы администрации 

Цивильского района                                                     Б.Н. Марков 

Приложение  

к   постановлению администрации 

Цивильского района от 25.04.2018 №250 

     

Изменения, вносимые в предельную численность и фонд оплаты труда работников органа местного самоуправления Цивильского района Чувашской Республики на 2018 год 

 

№№ пп Наименование органа местного самоуправления Предельная численность,  

единиц 

Фонд оплаты труда с начислениями, тыс. 

рублей 

1. Общегосударственные вопросы- всего -4,0 -375,2 

 В том числе:  

функционирование местной администрации 

-4,0 -375,2 

 из них: 

Администрация Цивильского района 

-3,0 - 281,4 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

- 1,0 - 93,8 

 из них:  

финансовый отдел администрации Цивильского района 

- 1,0 - 93,8 

 
 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 апреля 2017 года  № 251 

г. Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 26 декабря 2017 г. № 881 «Об утверждении  фонда оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Цивильского района  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

 

В соответствии с решением  Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики  от 28 июля 2017 года № 17 -02 «Об утверждении Положения «О  

регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе Чувашской Республики», администрация Цивильского района 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в  фонд оплаты труда работников казенных учреждений Цивильского района в разрезе главных распорядителей средств бюджета Цивильского 

района Чувашской Республики на 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.   

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации Цивильского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования  

(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с  1  мая 2018 года. 

  

И.о. главы администрации 

Цивильского района                                        Б.Н. Марков 

Приложение 

к постановлению администрации 

Цивильского района от 25.04.2018 №251  

  

Изменения, вносимые в  фонд оплаты труда работников казенных учреждений Цивильского района Чувашской Республики на 2018 год 

№№ пп Наименование органа местного самоуправления   Фонд оплаты труда с начислениями, тыс. 

рублей 

1. Другие общегосударственные вопросы- всего  598,6 

          в том числе 

Администрация Цивильского района 

  598,6 

 

 

 
 

 

 



             

 

    27 апреля, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 420                                                                                                                                                                                                           Цивильского района 

 
 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 апреля 2017 года  № 252 

г. Цивильск 

 

Об установлении на территории Цивильского района Чувашской Республики особого противопожарного режима 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 17 апреля 2018 года №133 и в соответствии с планом действий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Цивильского района Чувашской Республики, планом основных мероприятий Цивильского района 

Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2018 год, планом тушения лесных пожаров на территории БУ «Опытное лесничество» Министерства  природных ресурсов и экологии Чувашской Республики 

на период пожароопасного сезона 2018  г., а также   в  целях  предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению лесных 

пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, безопасности людей, устойчивого функционирования  объектов экономики и жизнеобеспечения населения  на территории 

Цивильского района в весенне-летний пожароопасный сезон 2018 г., администрация Цивильского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Установить на территории Цивильского района Чувашской Республики особый противопожарный режим с 28 апреля 2018 г. до особого распоряжения о его отмене. 

          2. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные требования пожарной безопасности: 

запретить посещение гражданами лесов при IV–V классах пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды, кроме случаев, связанных с использованием 

лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаждений, государственных заданий на 

проведение определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, и иных случаев, предусмотренных государственным заданием, а также 

связанных с проездом по автомобильным дорогам общего пользования, с проездом в оздоровительные организации и с обеспечением охраны лесов;  

запретить разведение костров, приготовление блюд на углях, сжигание твердых коммунальных отходов, мусора на землях лесного фонда и прилегающих к ним 

территориях, выжигание сухой травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и 

озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ. 

3. Утвердить состав противопожарной оперативной группы при КЧС и ОПБ Цивильского района согласно приложению №1. Оперативная группа при введении режима 

«Чрезвычайная ситуация» выполняет функцию по руководству и координации действий по ликвидации пожаров и их последствий. 

4. Утвердить состав сил и средств, рекомендованных для участия в тушении возможных лесных пожаров на территории Цивильского района согласно приложению №2. 

5. Утвердить план мероприятий по вопросам обеспечения пожарной безопасности в Цивильском районе в 2018 году согласно приложению №3. 

6. Рекомендовать: 

6.1. главам  городского и сельских поселений, руководителям организаций, предприятий, учреждений на территории  Цивильского района: 

- разработать план мероприятий по вопросам обеспечения пожарной безопасности в 2018 году; 

-организовать обучение населения правилам и мерам пожарной безопасности; 

-создать запасы первичных средств пожаротушения из расчета, предусмотренного планом тушения пожаров  населенных пунктов и объектов; 

-крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам РФ, иностранным 

гражданам, лицам без гражданства владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечит ее очистку от сухой травянистой 

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на  полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или другим противопожарным барьером. 

6.2. Цивильскому участковому лесничеству БУ «Опытное лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики (А.А.Егорову) проводить 

следующие мероприятия по ограничению распространения лесных и травяных пожаров в случае их возникновения: 

- организация экстренного опахивания территорий (оборудование грунтовых полос) на направлениях распространения пожара (на 10-15 м при низовых слабой и средней 

интенсивности, до 100 м при низовых высокой интенсивности; на 100-200 м при верховых пожарах); 

- захлестывание (сбивание) пламени по кромке пожара для остановки продвижения огня с использованием обычного пучка свежерубленных веток лиственных пород, 

срубленное небольшое деревце 1,5-2 м при низовых пожарах слабой и средней интенсивности; 

- засыпка кромки пожара грунтом (при неэффективности захлестывания), для чего в начале сбивается пламя веерным разбрасыванием грунта по горящей кромке с 

последующим засыпанием тлеющей кромки сплошной полосой шириной 40-60 см и толщиной 6-8 см; 

- встречной отжиг (наиболее эффективный способ борьбы с верховыми и низовыми пожарами) на направлениях распространения пожара и  от опорных полос с 

использованием факелов из бересты или ветоши, смоченной горючим с учетом того, что отжиг прошел расстояние не менее 10 м до кромки низового пожара слабой 

интенсивности и до 100 м при низовом пожаре средней и высокой интенсивности. При остановке верховых пожаров наиболее целесообразным временем для проведения отжига 

является вечер и раннее утро. 

6.3. Цивильскому Межрайонному центру технической эксплуатации телекоммуникаций (Э.Г. Гиляровскому): 

- обеспечить населенные пункты и отдельно расположенные объекты экономики исправной телефонной связью для своевременного информирования  о пожаре в 

пожарную охрану. 

6.4. МО МВД России «Цивильский» (Н.А. Зологину): 

- проводить постоянный  контроль за должной парковкой автотранспорта на территориях, прилегающих  к многоэтажным общественно-административным зданиям и 

жилым домам в целях обеспечения подъезда к ним  пожарно-спасательной, медицинской  и другой специальной техники; 

6.5. руководителям организаций, предприятий, учебных заведений, муниципальных предприятий и жилищно-коммунального хозяйства: 

- не допускать пал сухой травы; 

- брать  под особый контроль необрабатываемые  земли сельскохозяйственного назначения. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на КЧС и ОПБ Цивильского района 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

И.о. главы администрации 

Цивильского района                                                                             Б.Н.Марков 

 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации Цивильского района от « 25 » апреля 2018 г. №252 

 

СОСТАВ 

противопожарной оперативной группы при КЧС и ОПБ Цивильского района 

 

Борисов Н.В. – начальник 40 ПСЧ ФГКУ « 9 отряд ФПС по Чувашской Республике-Чувашии»  -   руководитель оперативной группы (по согласованию); 

Романов А.С. – заведующий сектором по делам ГО и ЧС  администрации Цивильского района – секретарь КЧС и ОПБ Цивильского района, заместитель руководителя 

оперативной группы; 

Члены оперативной группы: 

Зологин Н.А. – начальник МО МВД России «Цивильский» ( по согласованию); 

Николаев Ю.А. – начальник Цивильского РЭС  «Северное производственное отделение филиала ОАО  « МРСК Волги» – «Чувашэнерго» (по согласованию); 

Гермонова Т.Г. – начальник Территориального отделения территориального управления федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Чувашской Республике в Цивильском районе (Роспотребнадзор) (по согласованию); 

Егоров А.А. – лесничий Цивильского участкового лесничества (по согласованию); 

Гиляровский Э.Г. – начальник Цивильского МЦТЭТ (по согласованию); 

Пискарев А.Н. - начальник ОНД и ПР по Красноармейскому и Цивильскому районам (по согласованию);  

Филиппов Л.В. – директор филиала ОАО «Газпром газораспределение г. Чебоксары» в г.Цивильске (по согласованию); 

Панфилов А.Н.  - заведующий сектором специальных программ администрации Цивильского района; 

Профорова Н.В. - главный специалист-эксперт отдела  строительства  и ЖКХ администрации Цивильского района; 

Семенова Р.И. – начальника финансового отдела администрации Цивильского района; 

Васильев А.В.– начальник НПС «Тиньговатово» АО «Транснефть –Прикамье» Казанского РНУ  (по согласованию); 

Егоров А.В.– председатель Цивильского местного отделения ВДПО  (по согласованию). 

 

 

 

 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                         27 апреля, пятница 

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 420 

  

3 

 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации Цивильского района 

от « 25 » апреля 2018 г. №252 

СОСТАВ 

сил и средств, рекомендованных для участия в тушении возможных лесных пожаров на территории Цивильского района  

№ п/п Наименование хозяйств, организаций Отв-ные лица  хозяйств Адреса и №№ телефонов Привлекаемые силы и средства 

1. 
40 ПСЧ ФГКУ «9-й отряд ФПС по ЧР»* Борисов Н.В. 21-2-47 

АЦ-40 (КАМАЗ) – 2 ед. 

Сотрудники- 6 чел. 

2. 
СХПК «Память Ульянова»* Яндутов В.С. 

д. Тувси 

62-3-16 
Трактор с емкостью ВУ-3, рабочие 10 чел. 

3. 
СХПК «Гвардия»* Никитин С.П. 

д. Елаши 

66-8-11 
Трактор с емкостью ЗЖВ-1,8, рабочие 10 чел. 

4. 
СХПК «Правда»* Никитин С.П. 

д. М. Янгорчино 

66-8-16 
Трактор с емкостью ВУ-3, рабочие 10 чел. 

5. 
СХП «Цивиль» филиал ЗАО АФ «Куснар»* Федоров И.Н. 

д. Булдеево 

64-9-16 
Трактор с емкостью ВУ-3, рабочие 10 чел. 

6. 
НПС «Тиньговатово» СЗМН КРНУ* Васильев А.В. 

п. Конар 

64-4-86 
АЦ-40 (КАМАЗ) 

7. ФКУ «ЛИУ-7 УФСИН по Чувашской Респуб -

лике - Чувашии»* 
Кушников В.Н. 

г.Цивильск, ул. Северная, д.1, 

21-2-89 
АЦ-30 (66) 

8. Цивильское ХПП* Александров Ю.Л. 89278440182 АЦ-30 (66) 

9. ООО «Вурнарец»* Макулин А.А. 89033572702 Трактор с емкостью ВУ-3, рабочие 10 чел. 

10. 
МПО Чурачикского сельского поселения* Петров А.Г. 

с.  Чурачики 

23-2-55 

АЦ- 40 (ЗИЛ 130), 

рабочие 10 чел. 

11. МПО Малоянгорчинского  сельского 

поселения* 
Пермяков А.А д.М.Янгорчино 66-8-25 

АЦ- 40 (ЗИЛ 130), 

рабочие 10 чел. 

12. 
ООО «Воддорстрой»* Федоров А.Н. 

с.  Чурачики 

21-2-10 
Трактор с емкостью ВУ-3, рабочие 10 чел. 

13. 
ОПХ «Колос»* Митрофанов Э.В. 

п. Опытный 

46-6-23 
Трактор с емкостью ВУ-3, рабочие 10 чел. 

14. ООО АФ «Кибекси»* Федоров Ю.Н. 48-41-25 Трактор с емкостью ВУ-3, рабочие 10 чел. 

15. Филиал ООО «Авангард» «Цивильский бекон»* Федоров Ю.А. 64-9-98 2 трактора с емкостями РЖТ-5.5, ВР-3 

Примечание: до прибытия к месту лесного пожара работников отделения пожарной охраны или профессиональной пожарной части, руководство по тушению лесного 

пожара возлагается на лесничего Цивильского участкового лесничества Егорова А.А. или  руководителя пожарного звена, первым прибывшего на пожар. 

* - по согласованию с исполнителем. 

 

 

 

Приложение №3 

к постановлению администрации Цивильского района 

от «25» апреля 2018 г. №252 

 

ПЛАН 

 мероприятий по вопросам обеспечения пожарной безопасности в Цивильском районе в 2018 году 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Дата проведения Ответственные исполнители Отметка о 

выполнении 

1. Проведение совместного совещания комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 

Цивильского района с главами сельских поселений, руководителями объектов 

экономики по вопросам подготовки к весеннее – летнему пожароопасному 

периоду 2018 года  

апрель 

Председатель и члены КЧС и ОПБ 

Цивильского района, главы сельских 

поселений*, руководители организаций и 

учреждений* 

 

2. Создание комиссий по проверке противопожарного состояния и разработка 

планов мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных 

пунктов, объектов экономики 

апрель 

главы сельских поселений*, 

руководители организаций и 

учреждений* 

 

3. Установление ночного дозора в населенных пунктах, поочередного дежурства 

граждан, дружинников ДПО 
постоянно главы сельских поселений* 

 

4. Принятие мер по устройству, ремонту подъездных путей и пирсов к прудам, 

плотинам и другим водохранилищам для забора воды в целях пожаротушения постоянно 

главы сельских поселений*, 

руководители организаций и 

учреждений* 

 

5. Оборудование водонапорных башен устройствами для забора воды в целях 

пожаротушения, а также переоборудование техники с емкостями для целей 

пожаротушения 

постоянно 

главы сельских поселений*, 

руководители организаций и 

учреждений* 

 

6. Ремонт неисправных пожарных гидрантов, колодцев, установка на них тумб с 

указателями   постоянно 

главы сельских поселений*, 

руководители организаций и 

учреждений* 

 

7. Установление жесткого контроля за планировкой и застройкой сельских 

населенных пунктов, запрет на самовольную застройку жилых домов, 

хозяйственных строений без соответствующих разрешений надзорных органов 

и администраций сельских поселений 

постоянно 

главы сельских поселений*, 

руководители организаций и 

учреждений* 

 

8. Проведение комплекса мер по первоочередному обеспечению населенных 

пунктов, находящихся в зоне наибольшего риска возникновения пожаров, 

гарантированной связью, запасами воды в емкостях, закрепление за каждым 

хозяйством одного из видов противопожарного инвентаря (ведро, топор, багор, 

приставная лестница, лопата и т.п.) 

постоянно главы сельских поселений* 

 

9. Проведение проверки противопожарного состояния жилых домов путем 

подворных обходов, обучение населения правилам пожарной безопасности, 

выявление нарушения и принятие действенных мер воздействия постоянно 

главы сельских поселений*, ОНД и ПР по 

Красноармейскому и  Цивильскому  

районам*, МО МВД России 

«Цивильский»*, администрация 

Цивильского района 

 

10. Усиление контроля за противопожарным   состоянием всех объектов экономики 

и жилых домов граждан, повышение требований к руководителям предприятий, 

организаций и учреждений, гражданам за соблюдением мер пожарной 

безопасности 

постоянно 

главы сельских поселений*, ОНД и ПР по 

Красноармейскому и  Цивильскому  

районам*, МО МВД России 

«Цивильский»*, администрация 

Цивильского района 

 

11. Усиление разъяснительной работы среди населения по предупреждению 

пожаров в  жилом секторе и на объектах экономики с  использованием средств 

наглядной агитации и средств массовой информации. Особое внимание уделить 

наиболее неблагополучным семьям (многодетным, психически больным, 

одиноким, престарелым, инвалидам). Организация помощи в ремонте 

электропроводки.  

постоянно 

главы сельских поселений*, ОНД и ПР по 

Красноармейскому и  Цивильскому  

районам*, МО МВД России 

«Цивильский»*, администрация 

Цивильского района, Цивильское местное 

отделение ВДПО* 

 



             

 

    27 апреля, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 420                                                                                                                                                                                                           Цивильского района 

 
12. Изготовка и установка в каждом населенном пункте, на фермах, в машинно - 

тракторных парках приспособления для извещения людей о пожаре. Принятие 

мер по ремонту дорог и мостов через реки, овраги 

постоянно 
главы сельских поселений*, 

руководители сельхозпредприятий*  

 

13. Обучение работников, привлекаемых к весеннее - полевым работам, заготовке 

кормов и уборке урожая правилам пожарной безопасности по программе 

пожарно - технического минимума 

апрель - май 
главы сельских поселений*, 

руководители сельхозпредприятий* 

 

14. Проведение месячников борьбы с пожарами от детской шалости с огнем в 

общеобразовательных учреждениях 

апрель – май, 

сентябрь - октябрь 

отдел образования и социального 

развития администрации Цивильского 

района, сектор по делам ГО и ЧС, ОНД и 

ПР по Красноармейскому и  

Цивильскому  районам*,  40 ПСЧ*, 

Цивильское местное отделение ВДПО*, 

 

 

15. Обсуждение на педагогических советах родительских собраниях вопросов 

состояния борьбы с пожарами от детской шалости с огнем. Проведение во всех 

общеобразовательных учреждениях бесед на противопожарные темы. 

Организация занятий с дружинами юных пожарных   
апрель - май 

отдел образования и социального 

развития администрации Цивильского 

района, сектор по делам ГО и ЧС, ОНД и 

ПР по Красноармейскому и  

Цивильскому  районам*, 40 ПСЧ*, 

Цивильское местное отделение ВДПО*, 

 

16. Разработка и осуществление мероприятий  по организации досуга детей в 

период школьных каникул май - сентябрь 

отдел образования и социального 

развития администрации Цивильского 

района, 

 

17. Организация проведения комплекса мероприятий по подготовке социально 

значимых объектов, объектов экономики и жилого сектора к отопительному 

периоду 2018 – 2019 годов  
июнь - сентябрь 

Отдел строительства и  ЖКХ 

администрации Цивильского района, 

главы сельских поселений*, 

руководители организаций ЖКХ* 

 

18. Опашка (создание минерализованных полос) лесных массивов 

апрель –май  

главы сельских поселений*, 

руководители организаций и 

учреждений* 

 

19. Опашка (создание минерализованных полос ) сельскохозяйственных земельных 

участков, примыкающих к лесным участкам и имеющих  сухую прошлогоднюю 

травяную растительность 

май-июнь 

 главы сельских поселений*, 

руководители организаций и 

учреждений* 

 

20. Отчистка от  горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травы 

пределов противопожарного расстояния между зданиями, сооружениями и 

крытыми складами, а также участки между жилыми домами, дачными 

участками и лесных массивов 

апрель –май 
Руководители организаций и 

предприятий*,  

 

21. Отчистка от  горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травы 

участков противопожарного разрыва шириной 10м  между жилыми домами, 

дачными участками и лесными массивами, примыкающими к ним.  

апрель –май 

Собственники жилых домов и дачных 

участков*. 

 

 

*- мероприятия, проводимые по согласованию с исполнителем  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 27.04.2018 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

